国家发展改革委关于开展全国城市供水、供气、供暖、电信领域价格重点检查的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/115872.html
来源：国家发展改革委

国家发展改革委关于开展全国城市供水、供气、供暖、电信领域价格重
点检查的通知

发改价监〔2017〕1773号

各省、自治区、直辖市及计划单列市发展改革委、物价局:

 为贯彻李克强总理在全国深化简政放权放管结合优化服务改革电视电话会议上的重要讲话精神，按照国务院推进职
能转变协调小组办公室通知要求,落实好《全国深化简政放权放管结合优化服务改革电视电话会议重点任务分工方案
》（国办发〔2017〕57号），切实加强对城市供水、供气、供暖、电信领域的价格监管，规范价格行为，维护消费者
权益，国家发展改革委决定开展全国城市供水、供气、供暖、电信领域价格重点检查。现将有关事项通知如下。

 一、检查范围和时间

 此次重点检查范围为各城市供水、供气、供暖企业，电信企业。检查时限为2016年1月1日以来有关领域价格法律、
法规及政策执行情况，重大问题可追溯。检查时间从2017年11月1日开始至2018年6月30日结束。

 二、检查内容

 检查内容包括四个方面：一是城市供水企业供水价格及收费行为；二是城市供气企业供气价格及收费行为；三是供
暖企业价格及收费行为；四是电信企业价格及收费行为。检查的重点是：

 （一）供水企业价格及收费行为

 1.高于政府定价销售自来水，不执行分类水价，混淆用水对象性质，变相多收水费的行为；

 2.擅自制定项目和标准并收费，或强制或变相强制服务并收费的行为；

 3.分解收费项目重复收费和扩大收费范围收费以及在供水安装或改造工程中的乱收费行为；

 4.继续或变相收取国家或地方明令取消的收费项目的行为；

 5.在代收规定的费用之外，搭车加收其他费用的行为；

 6.其他价格违法行为。

 （二）供气企业价格及收费行为

 1.不执行政府定价或政府指导价销售天然气的行为；

 2.自立项目、自定标准收取费用的行为；

 3.利用市场优势地位强制或变相强制服务并收费的行为；

 4.燃气管道安装工程中的乱收费行为；

 5.继续或变相收取国家或地方明令取消的收费项目的行为；

 6.其他价格违法行为。

 （三）供暖企业价格及收费行为

 1.不按规定标准收取供暖费的行为；

                                                  页面 1 / 3

国家发展改革委关于开展全国城市供水、供气、供暖、电信领域价格重点检查的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/115872.html
来源：国家发展改革委

 2.推迟供暖或提前结束供暖而收取全额供暖费的行为；

 3.只收费不服务或多收费少服务以及扩大范围收取供暖费的行为；

 4.对报停供热房屋不按规定标准收取供暖费或不执行优惠政策的行为；

 5.强制提前收取供暖费的行为或强制收取供暖增容费的行为；

 6.其他价格违法行为。

 （四）电信企业价格及收费行为

 1.未明码标价，不按照规定的内容和方式明码标价，在标价之外加价出售商品或收取未标明的费用等违反明码标价
规定的行为；

 2.利用虚假的或者使人误解的价格手段，诱骗消费者或者其他企业与其进行交易的行为，主要包括但不限于：

 （1）使用欺骗性或误导性的语言、文字、图片、计量单位等标价，诱导他人与其交易的；

 （2）降价销售所标示的折扣商品或者服务，其折扣幅度与实际不符的；

 （3）虚构原价，虚构降价原因，虚假优惠折价，谎称降价或者将要提价，诱骗他人购买的；

 （4）销售商品和提供服务前有价格承诺，不履行或者不完全履行的；

 （5）销售商品和提供服务带有价格附加条件时，不标示或者含糊标示附加条件的。

 3.其他价格违法行为。

 三、检查组织和重点

 此次重点检查由国家发展改革委统一部署，各省、自治区、直辖市价格主管部门组织安排和具体实施。国家发展改
革委将对各地落实情况进行督查。各地检查重点，由各省级价格主管部门结合本地情况安排确定。

 四、工作要求

 （一）充分认识检查工作的重要意义。6月13日，国务院召开全国深化简政放权放管结合优化服务改革电视电话会
议，按照国务院领导要求，国务院推进职能转变协调小组办公室下发了《全国深化简政放权放管结合优化服务改革电
视电话会议重点任务分工方案》（国办发〔2017〕57号），其中第24条“对供水、供电、供气、供暖等公用事业单位
及银行等服务机构要加强监管，引入社会评价，促进其提高服务水平，对群众反映强烈的要及时督促解决”，要求重
点围绕几个公用事业重点领域，坚持问题导向，抓紧研究出台本部门职责范围内提升公用事业单位服务质量效率的工
作方案。各地要充分认识此次重点检查的重要意义，增强紧迫感和责任感，认真部署、精心组织、细化任务、明确责
任、狠抓落实，切实促进公用事业单位提高服务水平和服务质量效率。

 （二）结合本地情况突出检查重点。本次检查领域广，任务重，各地依据全国12358价格监管平台数据梳理本地反
映集中的公用事业领域问题，根据本地实际情况，集中力量在重点地区、重点领域，以重点问题为突破口，开展重点
检查。对选择开展重点检查的公用事业领域，通过外围调查摸底，深入了解情况，确定该领域重点问题和检查目标，
制定具体检查工作方案，采取切实有力措施，提高检查针对性和有效性，认真扎实开展检查工作。在电信领域检查中
，对投诉举报发现的价格违法行为做到有案必查；对其他电信企业，严格按照“双随机”要求开展检查，在工作中不
断完善随机抽查监督机制。

 （三）通过检查切实减轻群众负担。公用事业单位及电信等服务机构，群众日常打交道最多，对其服务质量感受最
深，在此次检查中，要针对群众反映强烈的突出问题，通过结合运用巡查、调查等手段开展检查工作；通过提醒、告
诫、警示等手段进行价格法律法规政策宣传。充分利用全国12358价格监管平台，对于群众举报的价格违法问题，发
现一起，查处一起。针对违反价格政策多收费、乱收费的行为，查处一批典型案件，切实减轻群众日常生活中用水、

                                                  页面 2 / 3

国家发展改革委关于开展全国城市供水、供气、供暖、电信领域价格重点检查的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/115872.html
来源：国家发展改革委

用气、采暖、通讯的价费负担，促使公用事业单位和服务机构提高自身服务质量和效率。

 （四）促使经营者规范自身价格行为。各级价格主管部门要将服务寓于监督检查之中，通过加强对相关公用事业价
格行为的监督，注重探索标本兼治的措施，帮助经营者建章立制，推进其价格诚信、明码标价、物价员制度建设，促
使经营者内部管理上台阶。通过查处典型案件，及时纠正价格违法行为，引导和规范经营者价格行为，增强价格法律
意识，主动加强价格自律，遵守价格法律法规，维护市场价格秩序。

 （五）认真及时做好检查总结工作。各级价格主管部门要做好信息反馈工作，及时反映检查工作的进展情况和取得
的成效。检查结束后，各地要认真进行总结，在全国12358价格监管平台中的“专项检查”栏目中填报 “全省（区、
市）公用事业领域价格重点检查汇总表”，并将重点检查总结报告及两份典型案例于2018年6月15日以前上报国家发
展改革委（价监局）。

国家发展改革委

2017年10月1日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/115872.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/115872.html
http://www.tcpdf.org